
24 июня 2008 г.                                                                                                 г. Курган

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии - Коновалов М.А.. - заместитель руководителя управления;

члены комиссии: Коровин В.А. - начальник отдела;

Баев А.Е. – государственный инспектор; 

в присутствии:

- ответчика по делу - представителя УГИБДД УВД по Курганской области Федоренко Ирины
Васильевны

рассмотрев дело № 15, возбужденное по признакам нарушения ст. 15 Закона «О защите
конкуренции» в отношении УГИБДД УВД по Курганской области (проспект Маршала Голикова , 25, г.
Курган, 640023)

Установила:

     УГИБДД УВД по Курганской области направило извещения организациям города Кургана о
прохождении технического осмотра принадлежащего этим организациям автомототранспорта в
2008 году.

     В извещениях указывается, что необходимо предъявить транспорт на пункт технического
контроля №4 по адресу: ул. Зауральская , 6. и оговаривается до какого числа, месяца 2008 года.

    В Кургане открыто 5 пунктов технического осмотра автомототранспорта. Все пункты
технического осмотра автомототранспорта являются хозяйствующими субъектами, конкурирующие
между собой по количеству произведенных технических осмотров автомототранспорта.

     Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 15 марта 1999 года № 190 «
Об организации и проведении государственного технического осмотра транспортных средств»
утверждены Правила проведения государственного технического осмотра транспортных средств
государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел
РФ.

     Периодичность осмотра транспортных средств определена пунктом 5 Правил. Сроки
исчисляются с даты проведения первого государственного технического осмотра. В соответствии с
пунктами 7, 8 Правил конкретные год и месяц проведения следующего осмотра каждого
транспортного средства назначаются Государственной инспекцией во время его очередного
осмотра в соответствии с установленной периодичностью. При этом учитываются местные
особенности (климатические условия, структура парка транспортных средств, наличие
подготовленного персонала, производственно-технической базы, обеспечение равномерного
распределения осмотра транспортных средств по месяцам года и так далее). Государственная
инспекция с учетом мнений заинтересованных юридических лиц и иных организаций в срок до 1
января каждого года составляет сводный график проведения осмотра по району (городу, району
в городе) принадлежащих им транспортных средств.

      Таким образом, право назначения даты очередного технического осмотра предоставлено
именно Государственной инспекции. Собственник, в свою очередь имеет право на основании
пункта 9 Правил представить транспортное средство на осмотр ранее установленного
Государственной инспекцией срока.

    В соответствии с пунктом 10 Правил осмотр транспортных средств производится
Государственной инспекцией по месту их регистрации (временной регистрации). Конкретное место
осмотра назначается Государственной инспекцией. Оно может представлять собой станцию
государственного технического осмотра транспортных средств Государственной инспекции,



передвижной пункт государственного технического осмотра транспортных средств
Государственной инспекции или специальную площадку на территории Государственной
инспекции, а также специализированную производственно-техническую базу юридического лица
или индивидуального предпринимателя, в установленном порядке на конкурсной основе
привлекаемого Государственной инспекцией к участию в проверке технического состояния с
использованием средств технического диагностирования при осмотре транспортных средств.

    Конкурс среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на участие в проверке
технического состояния транспортных средств с использованием средств технического
диагностирования при обязательном государственном техническом осмотре проводился в
соответствии с положением о проведении конкурса, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 июля 1998 года №880. Решение о проведении конкурса
принимает орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Право заключения
договора с органом Госавтоинспекции Курганской области получили участники с наилучшими
показателями.

     Исходя из вышеизложенного, если конкретные пункты технического осмотра были определены в
результате конкурсных процедур на основании решения комиссии, созданной распоряжением
руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и в соответствии с
Положением о конкурсе, то признаки нарушения со стороны УГИБДД УВД по Курганской области
пункта 5 части 1 статьи 15 Закона о конкуренции отсутствуют.

     На основании изложенного и в соответствии со ст. ст. 48 Закона «О защите конкуренции»
Комиссия

Решила:

    Рассмотрение дела прекратить из-за отсутствия нарушения антимонопольного законодательства
в действиях УГИБДД УВД по Курганской области.


